— Totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.  
Vbi est ergo illud, quod iidem ipsi aiunt; & factum est diuina prouidentia, & regi? Si enim fecit mundū; sicut in fine mundo. Si regit; non vtique sicut mens corpus regi-

sed tanquam dominus domum, nautum gubernator, auriga currum. Nec tamen miseri sunt ius rebus, quas regunt. Nam si hæc omnia, que uidemus, Dei membra sunt, iam insensibilis ab his cōstituitur Deus; quoniam membra sensu carent; & mortali, quoniam uidemus membra esse mortalia. Possum enumerare, quoties repentinis quassat & motibus vel biauerint terræ, vel descendenter in abruptum; deciderint, quoties demersæ fluctibus & vrbes, & insula abierint in profundum; frugiferos campos paludes inundauerint; flumina, & stagna siccauerint; montes etiam vel deciderint abrupti, vel planis fuerint adæquati; plurimas regiones, & multorum fundamenta montium, latens, et internus ignis \*absunit. Et hoc parum est, si membris suis non parcit absumptis. Deus, nisi etiam homini liceat aliquid in Dei corpus: maria extinxuntur; montes exciduntur; & ad eruendas opes, interiora terræ viscera effodiuntur. Quid quod ne arari quidem sine laceratione diuini corporis potest? vt iam scelerati, & impū simus, qui Dei membra violamus. Patitur ergo vexari corpus suum Deus; & debilitè sè vel ipse facere, vel ab homine fieri finit? nisi forte diuinus ille sensus, qui mundo, & omnibus mundi partibus permisus est, primam terræ faciē reliquit, ac se in imia demersit; nequid doloris de residual laceratione sentiret. Quid si hoc vanū, & absurdum est; tam igitur ipsi eguerunt; quem hæc indigent sensu; qui non perspexerunt, diuinum quidē spiritum esse vbique diffusum; eaq; omnia contineri; non tamen ita, vt Deus ipse, qui est incorruptus, grauibus, & corruptilibus elementis misceatur. Illud ergo rectius; quod à Platone sumpserunt, à Deo factum esse mundum; & eiusdem prouidentia gubernari. Oportebat igitur & Platone, & eos, qui idem senserunt, docere, atq; explicare, quæ causa, quæ ratio fuerit rati operis fabricādi; quare hoc, ant cuius gratia fecerit. At iūdem stoici, hominū, inquietū, causa mun-

dus effectus est. Audio. Sed Epicurus ignorat, ipsos homines quare, aut quis effecerit. Nam Lucretius, cum dicunt mundum non esse à Diis constitutum, sic ait:

Dicere porro hominum causa voluisse parare  
Præclarum mundi naturam. Deinde intulit:  
Desipere est. quid enim immortalibus, atque beatis  
Gratia nostra queat largirier emolumenit,  
Ut nostra quicquam causa gerere aggrediantur?

Et merito. Illi enim nullam rationem afferabant, cur humanum genus vel creatum, vel constitutum esset à Deo. Nostrum hoc officium est; sacramentum mundi, & honestatis exponere; cuius illi expertes, sacrarium veritatem attingere, nec videre potuerunt. Ergo (vt paulo ante dabant) cum assumpissent id, quod erat verum, id est, mundum à Deo hominum causa esse factum; tamen, quoniam eos in consequentibus ratio defecit, nō potuerunt defendere id, quod assumpserant. Deniq; Plato, ne Dei opus indecillum, & ruinosum faceret; in eternum dixit esse mundum. Si hominum causa factus est, et ita factus est, nō eternus; cur ergo ipsi, quorum causa factus est, non sunt omnipotenti? Si mortales, propter quos factus est; ergo & mortalibus, atq; solubilis. Neg; enim pluris est ipsa, quam quorum gratia factus est. Quid si ei ratio quadraret, intelligeret peritum esse, quia factus est; nec posse in eternum manere, nisi quod tangi non potest. Qui autem negat hominem causam factum, hic nullam ratione tenet. Si enim dicit ipsum fabricatorem sua causa tantum hac opera esse mundum; cur ergo nos nati sumus? Cur mundo ipso fruimus? Quid sibi vult humani generis, ceterorumq; animantium fictio? Cur aliena cōmoda intercipimus? Cur denique gemur, minūimur, interimus? Quid habet rationis ipsa natura? quid perpetua successio? Nimis rū videre non voluit; & suis variis imaginibus tanquam sigilla cōsig-

quibus se oblectaret; & nihilominus tamē si ita esset, cur eae haberet animantes, præcipueq; hominem; cuius imperio cuncta subiecit. Qui autem dicunt semper fruisse mundum; omitto illud, quid esse ipsum sine aliquo principio non potest, vnde se extricare nequeunt; sed hoc dico: si mundus semper fuit, nullam potest habere rationem.<sup>4</sup> Qui enim potuit in eo ratio moliri, quod nūquam sumpfit exordium? Nam prius, quām fiat aliquid, aut struatur; opus est consilio, ut disponi possit, quemadmodum fiat; nec incipi quicquam potest, sine prouisione rationis. Itaq; omne opus ratio præcedit. Non habet ergo rationem, quod factum non est. Atqui mundus rationem habet, qua & constat, & regitur. ergo factus est, si factus est, & resoluetur. Reddant ergo isti rationem, si possunt; cur aut factus in principio sit, aut postea resoluatur. Quod quia docere non poterat Epicurus, sive Democritus, sua spōce natum esse dixit, seminibus inter se pafsum coeūtibus; quibus iterum resolutis, dissidium, atque interitum securum. Corripuit ergo, quod recte visiderat; & totam rationem penitus ignorantia rationis euerit; rededit q; mundum, & omnia, quae in eo geruntur, ad similitudinem cuiusdam vanissimi somni; siquidem rebus humanis ratio nulla subsistat. Cum vero mundum, omnesq; partes eius, videamus quemadmodum mirabilis ratio gubernet; cum cali temperatio, & equalis in ipsa varietate cursus astrorum, luminūque caelestium, temporum constans ac mira descriptio, terrarum varia fœcunditas, plana camporum munimenta, & aggeres montium, viriditas, vberitasq; siluarum, fontium saluberrima eruptio, fluminum opportuna inundatio, maris opulēta, & copiosa interfusio, ventorū diuesa, & virilis aspiratio, ceteraq; omnia ratione summa cōfert: quis tā cacus est, ut existimes sine causa esse facta, in quibus mira dispositio prouidentissima rationis elucet? Si ergo sine causa nec est, nec sit omnino quicquam

quicquam; & prouidentia summi Dei, ex dispositionen-  
rum; & virtus, ex magnitudine; & potestas, ex guber-  
tione manifesta est: hebetes ergo, & insani, qui prouiden-  
tiam non esse dixerunt: non improbam rem si Deos inci-  
co non esse dicent, vt vnum dicent: cum autem ideo, n  
nullum; qui eos delirasse non putat, ipse delirat.

1111 SED de prouidentia satis in primo libro diximus, qu  
si est, vt appareat, ex mirabilitate operum suorum, nece-  
st, etiam hominem, ceterasq; animantes eadem prouiden-  
tia creauerit. Videamus ergo, quæ ratio fuerit singulis  
generis humani; quoniam constat, id quod stoici aium, ho-  
minum causa mundum esse fabricatum. quanquam in hu-  
ipso non mediocriter peccant, quod non hominius causati-  
cunt, sed hominum. Unius enim singularis appellationis  
comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo, qui  
ignorant vnum hominem à Deo esse formatum, putant  
homines in omnibus terris, & agris, tanquam fungosq;  
generatos. At Hermes non ignorauit hominem & a Deo,  
& ad Dei similitudinem factum. sed redeo ad propositum.  
Nihil est (vt opinor) quod sit propter seipsum factum: si  
quicquid omnino sit, ad usum aliquę fieri necesse est. Quis  
est enim uel tam ineptus, vel tam oriosus, vt aggredians  
aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullum  
commodium speret? Qui domum edificat, nō ideo edifica,  
vt tantummodo domus sit, sed vt in ea posit habitari. Qui  
nauem fabricat, non ideo insumit operam, ut tantum nau-  
is appareat, sed vt in ea nauigetur. Item qui vas aliquę  
instituit, ac format, non propterea id facit, vt tantum si-  
cisse videatur, sed vt vas illud effectū, capiat aliquid nef-  
sariū. Similiter cetera, quæcumq; sunt, non vtq; in sup-  
nacū, sed ad usum aliquos uiteis laborantur. Mundus ig-  
v.i.n.160. tur à deo factus est, non vtq; propter ipsum\* mundusq;

enim aut calore solis, aut lumine, aut aspiratione ventorū,  
aut humore imbrum, aut alimonia frugū, cum sensu ca-  
reat, indiget. Sed ne illud quidem dici potest, quod Deus  
propter seipsum fecerit mundum; quoniam potest esse sine  
mundo, sicut fuit ante; et iu omnibus, quae in eo sunt, quæq;  
generantur. Deus ipse non uitur. Apparet ergo, animan-  
tium causa mundum esse constructum; quoniam rebus iis,  
quibus coſtat, animantes fruuntur, que vt viuere, vt con-  
stare possent, omnia his necessaria tēporibus certis submi-  
nistranter. Rursum ceteras animantes hominis causa esse  
fictas, ex eo clarū est, quod homini seruiunt, et tutela eius,  
atq; usib; data sunt; quoniam sue terrene sunt, sue aqua-  
tiles, non sentiunt mundi rationem, sicut homo. Responde-  
dum est hoc loco philosophis, maximeq; Ciceroni, qui ait:  
Cur Deus omnia nostri causa cum faceret, tantā vim na-  
tricum; viperarumq; fecerit? cur tā multa pestifera terra,  
marisq; diffuserit? Ingens ad disputandum locus, sed vt in  
transcursu breuiter stringēdus est. Quoniam homo ex rebus  
diuersis, ac repugnantibus configuratus est; animo, & corpo-  
re, id est calo, atq; terra, tenui, & comprehensibili, & eterno,  
ac tēporali, sensibili, atq; bruto; luce p̄edito, atq; tenebro-  
so; ipsa ratio, ac necessitas exigebat, et bona homini propo-  
ni, & mala; bona, quibus vtatur; mala, que vitet, & ca-  
ueat. Fccirco enim data est illi sapientia, vt cognita bono-  
rum, malorumq; natura, & in appetendis bonis, & malis  
declinādis vim sue rationis exerceat. Nam ceteris anima-  
libus quia sapientia non data est; et munita indumentis na-  
turalibus, & armata sunt. homini autem pro his omnibus,  
quod erat p̄cipuū, rationē solam dedit. Itaq; nudum for-  
mauit, & inermem, vt cum sapientia & muniret, & tege-  
ret. Munitamenta, & ornatum eius non foris, sed intus, non  
in corpore, sed in corde coſtituit. Nisi ergo essent mala, quæ  
caueret, quæ à bonis, ut libusq; distingueret, nou esset ei sa-  
pientia  
b 5

pietia necessaria. Sciat ergo M. Tull. aut ideo datum  
mini esse rationem, ut & pisces caperet v̄sus sui graui  
natrices, viperasq; vitaret salutis sua causa; aut icu  
bona, malaq; propria, quia sapientiam acceperat; cuius  
omnis in discernendis bonis, malisq; versatur. Magna  
tur, & recta, & admirabilis est vis, & ratio, & potest  
hominis; propter quem mundum ipsum, et vniuersa, que  
tribuit. cunque sunt, Deus fecit; tantumq; illi honorū habuit  
eum præficaret vniuersis; quoniam solus poterat Deo  
mirari. Optime igitur Asclepiades noster de prouida  
tia summi Dei differens, in eo libro, quem scripsit ad me.  
Atque ideo, inquit, merito quis arbitretur, proximum  
locum diuinam prouidentiam dedisse ei, qui potuerit intel  
ligere ordinationem suam. Nam sol iste est; quis eum videt,  
vt intelligat, quia sol est, & quantum gratia affi  
cieris institutus; hoc cælum est; quis id sufficit? tenet ab  
quis eam colit? hoc pelagus; quis nauigat? hic ignis;  
quis eo vittur? Instituit ergo summus Deus non propria  
se, quia nihil eget, sed propter hominem, qui bina  
gruentur viceretur.

V

R E D D A M V S nuncrationem, quare hominem ipsu  
sum feceris. quod si philosophi scissent, aut defendissent illa,  
qua vera inueniant, aut in maximis errores non in  
dissent. Hac enim summa, hic cardo rerum est, quem qui  
non tenuerit, veritas illi omnis elabitur. Hoc est denique,  
quod efficiat illius non quadrare rationem. qua illis si assul  
fisset; si sacramētum hominis omnes cognouissent: nunquam  
disputationes eorum, et omnem philosophiam de transfor  
so Academia iugulasset. Sicut ergo mundum non propria  
se Deus fecit, quia commodis eius non indiget, sed propria  
hominem, qui eo vittur: ita ipsum hominem proprius.  
Quia vittas Deo in homine, inquit Epicurus, ut cum pu

pter se facevet? Scilicet vt esset qui opera eius intelligeret,  
qui prouidentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem  
consumandi & sensu admirari, & voce proloqui posset.  
Quorum omnium summa hec est, vt Deum colat. Is  
enim colit, qui hæc intelligit: is artificem omnium rerum,  
is verum patrem suum debita veneratione prosequitur,  
qui virtutem maiestatis eius de suorum operum inuentio  
ne, inceptione, perfectione metitur. Quod planius argu  
mentum proferri potest, & mundū hominis, & hominem  
sua causa Deum fecisse, quam quod ex omnibus animati  
bus solus ita formatus est, vt oculi eius ad cælū directi, fa  
cies ad deum spectas, vultus cum suo parente cōmuni sit,  
vt videaturq; hominē Deus, quasi porrecta manu allucia  
tum ex humo, ad contemplationē sui excitasse. Quid ergo,  
inquit, Deo cultus homini confert, beato, & nulla re indi  
gentia vel si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa  
mundum fabricaret, vi instrueret eum sapientia, vt domi  
num viventium faceret, eumq; diligenter tanquam filium;  
cur mortalem, fragilemq; constituit? cur omnibus malis,  
quem diligebat, obiecit? cum oporteret & beatum esse ho  
minem, tanquam coniunctum, & proximum Deo; et per  
petuum, sicut est ipse; ad quæ coledum, & coniēplandum  
figuratus est. Quanquā hæc fere in prioribus libris sparsim  
docuimus: tamen, quoniam proprie id materia nunc exi  
git, quia de vita beatæ differere propositum est, explicanda  
sunt ista diligenter, & plenius; vt dispositio Dei, & opus,  
voluntasq; noscatur. Cum posset semper spiritibus suis im  
mortali bus innumerabilis animas procreare, sicut angelos  
genuit, quibus immortalitas sine ullo malorum periculo, ac  
metu constat: excogitauit tamen inenarrabile opus, quem  
admodum infinitam multitudinem crearet animalium, quas  
primo fragilibus et imbecillis corporibus illigatas, cōstitue  
ret inter bonū, malūq; medianas; vt constantibus ex vtrisq;  
naturis

naturis virtutem proponeret; ne immortalitatem delicassequerentur, ac molliter; sed ad illud eterna vita iustibile præmium summa cum difficultate, ac magnitudine peruenirent. Ergo ut eas grauibus, & nesciis membris indueret, quoniam consistere in medio inanis poterant, ponderibus, & grauitate corporis deorsum patente, sedem illis, ac domicilium primo condendam decreuit. Itaque ineffabili virtute, ac potentia præstans mundi opera molitus est, suspensis in altitudinem levius elementis, & grauibus in ima depresso; & celestia firmavit; & terrena constituit. Non est necesse nunc exequigula, quoniam in secundo libro vniuersa executi sunt moderationes. Lumen igitur posuit in calo, quorum \*moderationes claritas, \*claritates, & motus aptissime ad utilitates viuentium temperatus est. Terra autem, quam sedem voluit efficit, cunditatem varia gignendi, ac proferendi dedit; vt venter frugum, & herbarum, viuentium pro natura, & cuiusque generis, cuique generi alimoniam administraret. Tum perficuntur omnibus, quæ ad conditionem mūdi pertinebant, hominem finxit ex ipsa terra, quam illi à principio in habitaculum preparauit. id est spiritum suum terreno corpore induit, & inuoluit, vt & cōpactus ex rebus diuersis, ac repugnabim, bonū, ac malū caperet: & sicut terra ipsa secundat ad fruges pariēdas; ita corpus hominis, quod assumptum est terra, generandi copiam, facultatemq; procreanda seboli accepit: vt quoniam fragili materia formatus, in aeternum manere nō poterat; peracto temporalis vita spatio cedens, & illud, quod fragile, atq; imbecillum gerebat, perpetua successione renouaret. Cur igitur eum mortalem finxit, & fragilem, cum illius causa mundum adificasset? Primum vt infinita via animarum gigneretur, omnemq; terrā multitudine oppleret: deinde vt proponeret homini virtutem, id est toleratiā malorum, ac laborum, per quam possit

præmium

præmiū immortalitatis adipisci. Nam quia homo ex duabus rebus constat, corpore, atq; anima, quorum alterū terrenum est, alterū cœlestē, dua vita homini attributa sunt; una temporalis, que corpori assignatur; altera sempiterna, que anima subiacet. Illam nascendo accepimus; hanc assequimur laborando; ne immortalitas homini (vt ante diximus) sine villa difficultate constaret. Illa terrena est, sicut corpus; & ideo finitur. hæc vero cœlestis, sicut anima; & ideo terminum non habet. Illam primam nescientes acceperimus, hanc secundam scientes. virtuti enim, non natura datur; quia voluit nos Deus vitam nobis in vita comparare. Iccirco hanc presentē dedit, vt illam veram, & perpetuam aut vitiis amictamus, aut virtute mereamur. In hac corporali non est summum bonum: quoniam sicut necessitate diuina nobis data est; ita rursum diuina necessitate solvitur. Ita quod finem habet, summum bonum non habet. In illa vero spirituali, quam per nos ipsi acquirimus, summum bonum continetur: quia nec malū potest habere, nec finem. \*cuius rei argumentum, \*natura, ratio & natura corporis cui præbet. Cetera namq; animalia in humum vergunt, quia terrena sunt, nec capiunt immortalitatem, que de calo est. Homo autem rectus in calū spectat; quia proposita illi est immortalitas, nec tamē venit, nisi tribuatur homini à deo. Nam nihil interesset inter iustum, & iniustum; siquidē omnis homo natus, immortalis fieret. ergo immortalitas non sequela naturæ, sed merces, præmiūq; virtutis est. Deniq; homo non statim, quam natus est, rectus ingreditur; sed quadrupes primo; quia ratio corporis, & huius præsentis vita cōtinuit est nobis cum mutis animalibus: post deinde confirmatis viribus erigitur, & lingua eius in eloquio solvit; & mutū animal esse definit. Quæ ratio docet, mortalē nasci hominem; postea vero mortalem fieri, cum cōperit ex Deo vivere, id est iustitiam sequi; quæ continetur in

in Dei cultu; cū excitauerit hominē Deus ad appetitū ac sui. Quod tū fit, cū homo caelesti lauacro purificatur ponit infantiam cum omni labe vita prioris; et incremento diuini vigoris accepto fit homo perfectus, ac plenus. Et quia virtutē proposuit homini Deus; sicut anima, & impōtō sociata sunt; tamen contraria sunt, & impugnāti iniuriantur. Animī bona, mala sunt corporis; id est, opū fuga, voluptas interdictio, doloris, mortis, & contemptus. Item corporū in mala sunt animi; hoc est cupiditas, et libido, quibus appetuntur, & suavitates variarū voluptatū, quibus uatus animus extinguitur. Ideo necesse est, insitū, & spiritum in omnibus malis esse; quoniam malorum visītrū est in tuto: iniustos autē in diuitiis, in honore, in potestate. Ne enim bona corporalia, et terrena sunt. Illi autē terrenam agunt, nec assequi immortalitatē queunt, quia se lupitatis dederunt, quae sunt virtutis inimica. Ille vita hæc temporalis illi eterna debet esse subiecta, scilicet corpus anima. Quisquis ergo anima vita maluerit, ut corporis contenerat, necesse est; nec aliter enī ad summū poterit, nisi, quae sunt imā, despicerit. Qui autem corporalitatem fuerit amplexus, & cupiditates suas in terrā ducit, illa superiorē vitā consequi non potest. Sed qui mandibene vivere in aeternū, male viuet ad tempus, et afficitur in nībus molestius, et laboribus, quādū fuerit in terra, ut beatitudinem diuinū, et caeleste solatū. Et qui maluerit bene vivere ad tempus, male viuet in aeternū. dānabitur enim sententia Dei ad aeternā pœnā, quia caelestibus bonis terrena precepit. Propterea igitur coli se Deus expertit, & honorandus homine tanquam pater, ut virtutē, ac sapientiam teneat, quia sola immortalitatē parit. Nam quia nullus aliud prætersum donare eā potest, quia solum possider pieratē bonum, qui Deum honorauerit, hoc \* afficitur premio, ut sit aeternum beatus, sit apud Deum, & cum Deo semper.

qua  
afficit.  
vii.n.162.

N V N C totam rationem breui circumscriptione signe-  
mus. iccirco mundus factus est, vt nascimur: ideo nasci-  
mūr, vt agnoscamus factorem mundi, ac nostri Deum: ideo  
agnoscimus, vt colamus: ideo colimus, vt immortalitatem  
pro laborum mercede capiamus, quoniam maximū labo-  
ribus cultus Dei constat: ideo præmio immortalitatē affi-  
cimur, vt similes angelis effici, summo patri, ac Domino  
in perpetuum seruamus, & simus aeternum Deo regnum.  
Hoc summa rerum est, hoc arcanum Dei, hoc mysterium  
mundi. à quo sunt alieni, qui sequentes presentem volu-  
pratem terrestribus, & fragilibus se bonis addixerunt, &  
animas ad caelestia genitas, suavitatibus mortiferis, tan-  
quam luto; cœnōne demiserunt. Queramus nunc vici-  
sim, an in cultu Deorum ratio vlla subsistat. qui si multi  
sunt, si ideo tantum ab hominibus coluntur, vt præstene  
illis opes, victorias, honores, & quae alia non nisi ad præ-  
sens valent; si sine causa gignimur; si in hominibus procre-  
andis prouidentia nulla versatur; si casu nobis metipīs, ac  
voluptati nostrae gratia nascimur; si nihil post mortem su-  
mus: quid potest esse tam superuacuum, tam inane, tam  
vanum, quam humana res, \* est, quam mundus ipse? qui,  
cum sit incredibili magnitudine, \* tam mirabiliter cō-  
structus, tamē rebus ineptis vacet. Cur enim ventorū spiri-  
tus citēt nubes? cur emicēt fulgura? tonitrua mugiant? im-  
bres cadat? vt fruges terra producat? vt varios fœtus alat?  
Cur deniq; omnia natura rerū laboret, nequid desit earum  
rerū, quibus vita hominū sustinetur, si est inanis, si ad nihili  
interimus, si nihil est in nobis maioris emolumēti Deo?  
Quod si est dictū nefas, nec putandum est fieri posse, vt nō ob  
aliquā maximā rationē fuerit constitutū, quod videas ma-  
ximā rationē cōstare: quae potest esse ratio in his erroribus  
prauarū religionū, & in hac persuasione philosophorū, qua  
putant animas interire? Profecto nulla. Quid enim habet  
dicere,

dicere, cur dī hominibus tam diligenter suis quecumque poribus exhibeant? An ut illis far, & merum demū, odorem thuris, & sanguinem pecudum: qua neque immatibus grata esse possunt, quia sunt fragilia; neq; vñus expertibus corporum, quia hac ad vsum corporalium sunt. Et tamen si ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere cum vellent. Siue igitur intereunt anima; siue in aeternis manent: quam rationem continet cultus Deorum; aut à quod mundus constitutus est: cur, aut quando, aut quoniam, quoniam homines, aut quamobrem procreari: cur nascimur, tereunt, succedunt, renouantur? Quid dī ex cultibus rerum affsequuntur, qui post mortem nihil futuri sunt? quid præstant? quid pollicentur? quid minantur aucto- minibus, aut diu dignum? Vel si manent anima post mortem; quid de his faciunt, facturū sunt? quid illi opus thesauro animarum? ipsi illi ex quo fonte oriuntur? quomodo, aut quare, aut unde multi sunt? Ita sit, ut si ab rerum summa, quā superiorius comprehendimus, aberramus omnis ratio intereat, & ad nihilum omnia revoluamur.

VII QVAM summam quia philosophi non comprehen- runt; nec veritatem comprehendere potuerunt, quamvis fere, quibus summa ipsa constat, & viderint, & explau- uerint, sed diuersi, ac diuersē illa omnia protulerunt, nō a consequētia. necentes nec causas rerum, nec consequētias, nec rati- ones; vt summam illam, quae continent vniuersa, & compre- gerent, & implerent. Facile est autem docere, pene vniuersam veritatem per philosophorum sectas esse diuisam. Nam enim sic philosophia nos euertimus, vt academicis solē, quibus ad omnia restōdere propositum est; quod est potius lunari, & illudere. sed docemus, nullā sectam fuisse diuinam, nec philosophorum quenquam tam inanem, quod non videris aliquid ex vero. Sed dum contradicendi studi-

insaniunt, dum sua etiam falsa defendunt; aliorum etiam vera subuerunt: non tantum elapsa illis veritas est, quam sē querere simulabant; sed ipsi eam potissimum suo vitio perdiderunt. Quod si exitisset aliquis, qui veritatem sparsum per singulos, per sectas q; diffusam colligeret in unum, ac redigeret in corpus, & prosector nō dissentiret a nobis. Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus, ac sciens, potest. Verum autem non nisi eius scire est, qui sit doctus a Deo. Neque enim potest aliter repudiare quae falsa sunt, eligere, ac probare quae vera, sed si vel casu id efficeret, certissime philosopharetur. & quāvis non posset diuinus testimonis illa de- fendere; tamē scip̄ta veritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis est error illorū, qui, cum aliquam sectam proba- uerint, eiq; se addixerint; ceteras damnant tanquā falsas, & inanes, armantq; se ad præliandum, nec, quid defendere debeant, scientes, nec quid refutare; incurvantq; passim sine delectu omnia, quae afferunt quicunq; dissentunt. Ob has eorum perinacifissimas contentiones nulla exitit philosophia, quae ad verum proprius accederet. nam particula- tum veritas ab his tota comprehensa est. Factum esse mun- dum a Deo, dixit Plato. Idem prophetæ loquuntur: idemq; ex Sibyllæ carminibus appetit. Errant igitur qui vel omnia sua sponte nata esse dixerunt, vel minutis feminibus conglobatis: quoniam tanta res, tam ornata, tam magna neque disponi, neque fieri, neque ordinari sine aliquo pru- dentissimo auctore potuit; & ea ipsa ratio, qua constare, ac regi omnia sentiuntur, solertia mente artificem con- fitetur. Hominum causa mundum, & omnia, quae in eo sunt, esse facta, stoici loquuntur. idē nos diuina literæ docēt. Errauit ergo Democritus, qui vermiculorū modo putauit effusos esse de terra nullo auctore, nullaque ratione. Cur enim formatus sit homo, diuini sacramenti est, quod quia ille scire non poterat, humana vitam deduxit ad nihilum.

*Ad virtutem capessendam nasci homines, Aristoteles  
seruit. idem nos monemur, ac discimus à prophetis. Falso  
igitur Aristippus, qui hominē voluptati, hoc est malorum,  
quam pecudem subiungauit. Immortales esse animas Pro-  
recedes, & Plato disputauerunt. hac vero propriaetate  
nostra religione doctrina. Ergo Dicaearchus cum Demo-  
to errauit, qui perire cum corpore, ac dissolui argumentum  
est. Esse inferos Zenon stoicus docuit, & sedes piorum  
impys esse discretas; et illos quidem quietas, ac delectabiles  
incolere regiones; hos vero luere penas in tenebris locis;  
atque in cœni voraginibus horrendis. idem nobis proponit  
palam faciunt. Ergo Epicurus errauit, qui poëtarum id est  
figmentum putauit; & illas inferorum penas, que senti-  
tur, in hac esse vita interpretatus est. Totam igitur veniu-  
rem, & omne diuina religionis arcanum philosophi am-  
gerunt. Sed alius refellentibus defendere id, quod inueni-  
rant, nequierunt; quia singulis ratio non quadravit; mihi  
ea, que vera senserant, in summam redigere potuerunt,  
sicut superius nos fecimus.*

VIII VNUM est igitur summum bonum immortalitas  
quam capienda & formati à principio, & nati sumus. Il-  
hanc tendimus; hanc spectat humana natura; ad hanc in  
prouechia virtus, quod bonum quia comprehendimus; super  
argumenta ut de ipsa immortalitate dicamus. Platonis doc-  
menta, quamvis ad rē multum cōferant, tamen parum  
bent firmitatis ad probandā, & implendam veritatem quan-  
iam nec ratione totius mysterij magni consumauerat, n  
unquamq; collegarat; nec summū bonū cōprehenderat. Ne  
licet verū de anima immortalitate sentire; tamē nō illa  
illa tanquā de summo bono differebat. Nos igitur certius  
dicere bus signis \* eligere possumus veritatem, qui eā nō anticipis-  
spicione collegimus, sed diuina traditione cognouimus. Pla-

*to autem sic argūmentatus est, immortale esse quicquid per  
seipsum & sentit, & semper mouetur. quod enim princi-  
pium mortis nō habet, nec finē habiturū; quia \*dēseri \*a se  
metipso nō potest. quod argūmentum etiam mutus animali-  
bus eternitatē daret, nisi adiectione sapientia disgreueret.*

*Ad id igitur, ut effugeret hanc communitem, fieri non  
posse, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda  
soleria inueniendi, & celeritas cogitandi, & facilitas per-  
cipiendi, atq; discendi, & memoria præteriorum, & pro-  
videntia futurorum, & artium plerung; innumerabilium  
scientia, qua cetera careant animantes, diuina, & caelestis  
apparatur; quia & origo animi, qui tanta capiat, tanta cō-  
tineat, nulla reperiatur in terra; siquidem ex concretione  
terrena nihil habeat admistum: sed necesse \*esse in terram  
resolui, quod est in homine pōderosum, & dissolubile: quod  
autē tenue, atq; subtile; id verò esse inuidiuū, ac domicilio  
corporis velut carcere liberatum, ad cœlum, et ad naturam  
suam peruolare. Hac fere Platonis collecta breuiter, qua  
apud ipsum late, copiofēq; explicantur. In eadem sententia  
fuit etiā Pythagoras antea, eiusq; preceptor Pherecydes;  
quem Cicero tradit primū de eternitate animarū dispu-  
tuisse. Qui omnes licet eloquentia excellerent, tamē in hac  
duntaxat contentione non minus auctoritatis habuerunt,  
qui contra hanc sententiam disserabant; Dicaearchus pri-  
mo, deinde Democritus, postremo Epicurus. adeo ut res ip-  
sa, de qua inter se pugnabant, in dubium vocaretur. deni-  
que & Tullius expositus horum omnium de immortalitate,  
ac morte sententiis nescire se quid sit verum pronuntia-  
uit. Harum, inquit, sententiarum que vera sit, Deus aliquis  
viderit. Et quis alibi: Quoniam utraq;, inquit, earum  
sententiarum doctissimos habuit auctores; nec, quid certi  
sit, diuinari potest. Verū nobis diuinatione opus non est;  
quibus veritatem diuinitas ipsa patetfecit.*

al.  
desiderati  
scipio.  
vi.n.163.

**I X** His itaque argumentis, que nec Plato, nec ullus alius  
inuenit, animarum aeternitas probari, ac perspicere potest,  
qua nos breviter colligemus; quoniam properat oratio ad  
narrandum iudicium Dei maximū, quod in terra propin-  
quante seculorum fine celebrabitur. Ante omnia, quoniam  
Deus ab homine videri non potest; ne quis tamē ex ipso  
putaret Deum non esse, quia mortalibus oculis non videtur;  
inter cetera institutorum suorum miracula, scilicet  
etiam multa, quorum vis quidem apparet, substantiam tu-  
men non videtur, sicut est vox, odor, ventus; vt harum in-  
rum argumento, & exemplo, etiam Deum, licet sub oculis  
non venire, de sua tamen vi, & effectu, & operibus cer-  
neremus. Quid voce clarius? aut vento fortius? aut odore  
violentius? Hac tamen, cum per aërem feruntur, ad ser-  
vum nostrum veniunt, & eos potentia sua impellunt; na-  
cernuntur acie luminum, sed alius corporis partibus in-  
tiuntur: Similiter Deus non aspectu nobis, aliōne fragili  
sensu comprehendendus est, sed mentis oculis intuendu-  
cum opera eius preclara, et miranda videamus. Nam illi,  
qui nullum omnino Deum esse dixerunt; non modo philo-  
sophos, sed ne homines quidem fuisse dixerim, qui minus  
simillimi ex solo corpore constiterunt, nihil cernentes an-  
imo, sed ad sensum corporis cuncta referentes, qui nihil pa-  
tabant esse, nisi quod oculis cōtuebantur. & quia videbant  
aut bonis accidere aduersa, aut malis prospera; fortiusq[ue]  
ri omnia crediderunt; & natura mundum, non prouidu-  
constitutum. Hinc iam prolapsi sunt ad deliramenta, que  
talem sententiam necessario sequebantur. Quid si est Du-  
& incorporalis, & inuisibilis, & aeternus, ergo non interire  
interire animam credibile est, quia non videtur, postquam  
vi. n. 154. recessit à corpore; quoniam constat esse aliqua \* sentientia  
vigens, quod non veniat sub aspectum. At enim difficile est  
animo comprehendere, quemadmodum posse animam re-

nere sensum sine iis partibus corporis, in quibus inest offi-  
cium sentiendi. Quid de Deo? num facile est comprehen-  
dere quē admodum vigeat sine corpore? Quid si Deos esse  
credunt; qui si sunt, viique sunt expertes corporum: necesse  
est, humanas animas eadē ratione subsistere; quoniam ex  
ipsa ratione, ac prouidentia intelligitur esse quadam in ho-  
mīne, ac Deo similitudo. Denique illud argumentum,  
quod etiā M. Tull. vidit, satis firmū est: ex eo aeternitatem  
anime posse dignosci, quia nullum sit aliud animal, quod  
habeat notitiam aliquam Dei; religioq[ue] sit penē sola, que  
hominem discernat à mutis. que cum in hominem solum  
cadat; profecto testatur, id affectare nos, id desiderare, id  
colere, quid nobis familiare, quid proximum sit futurum.  
An aliquis, cum ceterarum animantium, naturam cōside-  
raverit, quas pronis corporibus abiectas, in terramq[ue] pro-  
stratas summi Dei prouidentia effecit, vt ex hoc intelligi  
possit, nihil eas rationis habere cum calo; potest non intelli-  
gere, solum ex omnibus caelesti, ac diuinum animal esse ho-  
minem, cuius corpus ab humo excitatum, vultus sublimis,  
status \* erectus originem suam querit, & quasi contempta rectus.  
humilitate terrae ad altum nititur, quia sentit summū bo-  
num in summo sibi esse querendum, memorq[ue] conditionis  
sue, qua Deus illum fecit eximium, ad artificem suum spe-  
ctat? Quam speculationem Trismegistus θεοπίαν rectissime  
nominavit: qua in mutis animalibus nulla est. Cum au-  
tem sapiētia, qua soli homini data est, nihil aliud sit, quam  
notitia Dei; appareat, animam non interire, neque dissolui,  
sed manere in sempiternum, quia Deum, qui sempiternus  
est, & querit; & diligit, ipsa cogente natura, sentiens vel  
unde orta sit, vel quid reuersura. Præterea non exiguum  
immortalitatis argumentum est, quod homo solus caelesti  
elemento vitetur. Nam cū rerum natura his duobus ele-  
mentis, qua repugnantia sibi, atque inimica sunt, constet,

igne, & aqua, quorum alterū cālo, alterū terra asperbit; ceteræ animantes, quia terrena, mortalesq; sunt, temeritatem & graui vtuntur elemēto; homo solus ignem in yſu habet, quod est elementū leue, sublime, cælestē. Ea vero, qua perderosa sunt, ad mortē deprimunt; & que lenia sunt, ad tam subleuant; quia vita in summo est, mors in imo. Et lux esse sine igne nō potest, sic vita sine luce. Ignis igniū mentū est lucis, ac vita. vnde apparet, hominē, qui conturbatur, immortale sortitum esse coditionē; quia id illi famula re est, quod facit vitam. Virtus quoq; soli homini datur, que non. gno arguento est, immortales esse animas.<sup>t</sup> quod nec secundū naturā, si anima extinguitur, huic enim prestat vita nocet. Nā vita ista terrena, quā cōmūnem cum manu animalibus ducimus, & voluptatē expedit, cuius fructus variis, ac suauibus delectatur; et dolore fugit, cuius affectus naturā viuentiū acerbis sensibus ludit, & ad mortem perducere mititur; quae dissoluit animantē. Si ergo virtus prohibet iis bonis hominē, quae naturaliter appetuntur, sustinenda mala impellit, quae naturaliter fugiuntur. malum est virtus, & inimica naturæ; stultusq; inducit, necesse est, qui eam sequitur, quoniam seipso ludatur, & gienda bona præsentia, et appetendo oque mala sine fructu amplioris. Nam cum liceat nobis iucundissimis voluptatibus, nōnne sensu carere videamus, si malum humilitate, in cœlestate, in contemptu, in ignominia re, aut ne vivere quidem, sed dolere cruciari, & mori? quibus malis nihil amplius assequamur, quo posit voluptus omissa pensari? Si autem virtus malum nō est, faciliter, quod voluptates vitiosas, turpesq; contemnit, & ritter; quod nec dolorem, nec mortem timet, vt officium puet: ergo maius aliquod bonū assequatur necesse est, quae sunt illa, quae spernit. At vero morte suscepta, quod vnum bonum sperari potest, nisi "eternitatis".

TRANSEAMVS nunc vicissim ad ea, quæ virtutis repugnat; vt etiam ex his immortalis anima colligatur. Virtus omnia temporalia sunt, ad præsens enim commouetur. ira impetus, recepta vltione \*sedantur. libidinis, voleptatis corporis, finis est. cupiditatē autē satietas earum rerum, quas expetit, aut aliorum affectuum commotiones interimūt. ambitio, postquam honores, quos voluit, adeptā est, consenescit. item cetera virtus consistere, ac permanere non possunt; sed ipso fructu, quem expetunt, finiuntur. Recedunt ergo, & redeunt. Virtus autem sine illa intermissione perpetua est; nec descendere ab eo potest, qui eā semel cepit. Nam si habeat interuallum, si aliquando ea carere possumus; \*redeunt protinus virtus, que virtutem semper impugnant. Non est igitur comprehensa, si deserit, si aliquando secedit. Cum verò sibi domicilium stabile collocauit; in omni actū versari eam, necesse est. nec potest fideliiter depellere virtus, & fugare; nisi peccatum, quod insedit, perpetua statione munierit. Ipsa ergo virtus perpetuitas indicat, humanū animū, si virtutē ceperit, permanere: quia et virtus perpetua est; et solus animus humanus virtutē capit. Quoniam igitur contraria sunt virtus virtuti: omnis ratio diuersa, & contraria sit, necesse est: quia virtus commotiones, & perturbationes animi sunt; virtus ē contrario lenitudo, & tranquillitas animi est: quia virtus temporalia, & brevia sunt; virtus perpetua, & constans, & par sibi semper: quia virtutum fructus, id est, voluptates, & aque, ut ipsa, breues, temporalesq; sunt. Virtus ergo fructus, ac præmium sempiternum est, quia virtutum commodum in præsenti est, virtus igitur in futuro. Ita sit, vt in hac vita virtutis præmium nullum sit; quia virtus adhuc ipsa est. Nam sicut virtus, cūm in actū suo finiuntur, voluptas, & præmia eorum sequuntur: ita virtus cum finita est, merces eius insequitur. Virtus autem nusquam nisi morte finitur;

quoniam & in morte suscipienda summum eius officium est. Ergo præmium virtutis post mortem est. Denique Cicerio in Tusculanis, quāuis dubitanter, tamen sensit, summum homini bonum non nisi post mortem contingere. Fidenti animo, inquit, si ita res feret, gradietur ad mortem, in qua aut sumnum bonum, aut nullum malum esse agnouimus. Mors igitur non extinguit hominem, sed ad præmium virtutis admittit. Qui autem se (vt ait idem) vitiis, ac sceleribus contaminauerit, voluptatiq; seruici; is vero damnatus eternam luet penam; quam diu in huius secundam mortem nominant; qua est & perpetua, & grauissimis cruciatis plena. Nam sicuti due vita propositæ sunt homini; quarum altera est anima, altera corporis: ita & mortes due propositæ sunt; una pertinens ad corpus, qua cunctos secundum naturam fungi necesse est; altera pertinens ad animam, quæ scelere acquiritur, virtute vitatur: & vt vita hac temporalis est, certosq; terminos habet, quia corporis est; sic & mors æque temporalis est, certumq; habet finem, quia corpus attingit.

**x i** IMPL ETIS igitur temporibus, quæ Deus mortis suæ tenuit, terminabitur ipsa mors. Et quia temporalem vitam temporali mors sequitur, consequens est, vt resurgent animæ ad vitam perennem; quia finem mors temporali accipit. Rursum, sicut vita animi sempiterna est, in qua diuinos, & ineloquibiles immortalitatibus sua fructus capi: ita & mors eius perpetua sit, necesse est, in qua perennes patas, & infinita tormenta pro peccatis suis pèdet. Ergo in uero conditione res posita est, vt qui beati sunt in hac vita corporali, atq; terrena, semper miseri sint futuri; quia iā boni, quæ maluerunt, potiti sunt; quod iū evenit, qui deos adorant, ac Deū negligunt. Deinde qui iustitia sequentes, in hac vita miseri fuerint, et contēpti, et inopes, et ob ipsam iustitiam cōcūlēt, et iniurias sape vexati, quia nee alter virtus

neri potest, semper beati sunt futuri; vt quia mala iam pertulerunt, etiam bonis fruantur, quod bis utiq; cōtingit, qui cōtemptis terrestribus diis, & fragilibus bonis, cœlestē reliquie Dei sequuntur; cuius bona, sicut ipse, qui tribuit, semper terna sunt. Quid opera corporis, atq; animi? nō ne indicat esse anima mortis expertem? Nā corpus, quia ipsum fragile est, atq; mortale, quæcumq; opera molitur, aquæ caducia sunt. Nihil enim Tullius ait esse, quod sit manibus humanis laboratum, quod nō aliquando ad interitum redigatur, vel iniuria hominū vel ipsa consecatrice rerum omnium vetustate. At vero animi opera videmus eterna. Nā quicunque contemptui presentium studentes, in memoriam monumenta ingeniiorū, factorumq; magnorum reliquerūt; iij plane mentu, ac virtutis sua nomē indelibile questierūt. Ergo si opera corporis ideo mortalia sunt, quia ipsum mortale est; sequitur vt anima ex eo immortalis appareat, quia videmus opera eius non esse mortalia. Eodem modo desideria quoque corporis, animi q; declarant, alterū esse mortale, alterum sempiternum. Corpus enim \*non nisi tempore nihil

& ratio, & effectus apparet, eterna sunt, quia nullū impatiuntur extrinsecus. Corpus autem si ideo mortale, quia visui pariter, & tactui subiacet; ergo & anima, circa immortalis est, quia nec tangi potest, nec videbitur.

**X I I.** N V N C argumenta eorum, qui contra<sup>\*</sup> dixerunt, ut differunt fellamus; quae Lucret. tertio libro executus est. Quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur; cum corpore interita necesse est. At non est par virtusq<sub>z</sub> ratio. Solidum enim, & comprehensibile corpus est, & oculus, & manu videtur, & tangitur: anima verò tenuis, & tactum, visumq<sub>z</sub> fugient. Corpus ex terra factum, atq<sub>z</sub> solidatum est: anima nihil concreti, nihil terreni ponderis habet, ut Plato diffrebat. Nec enim tantā posset habere solertia, & tam ruitantam celeritatē, nisi origine traheret ē calo. Corpus igitur quoniam factum ex ponderoso, & corruptibili elemen-  
to, & tangibile est, & visible, corrumpitur, atq<sub>z</sub> occidit, ut vim repellere potest, quia sub aspectum, & sub ictum ruit. Anima autē, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissolui potest. Ergo quamvis inter se in iuncta, & sociata nascantur, & alterum, quod est de interna cōcretione formatum, quasi vasculū sit alterius, quod est à caelesti subtilitate deductū: cūm vis aliqua virgine screuerit, quæ discretio mors vocatur, tum virgine, inutra suā redit: quod ex terra fuis, in terrā solutus: quod ex caelesti spiritu, id cōstat, ac viget semper; quoniam diuinus spiritus sempiternus est. Deniq<sub>z</sub> idem Lucret. oblitus quā assereret, & quod dogma defenderet, hos versus posuit:

Cedit item retro, de terra quod fuit ante,

In terram; sed quod missum est ex aetheris orbi,

Id rursus cali fulgentia templa receptor.

Quod eius non erat dicere; qui perire animas cum corporibus differebat. sed virtus est veritate; & imprudētus

vera surrepsit. Praterea id ipsum, quo colligit, dissolui animam, hoc est simul cum corpore interire, quoniam simul nascantur; & falsum est, & in contrarium cōuerit potest. Non enim simul interit; sed anima discedente, integrū per dies multos manet; et plerūq<sub>z</sub> medicatum, diutissimē durat. Nam si vt simul nascantur, simul interirent; non discederet repente anima, corpusq<sub>z</sub> desereret; sed uno temporis punto utrumque pariter dissiparetur, & tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret, ac periret, quam celeriter anima secedit; immo vero dissoluto corpore anima vanesceret, velut humor fracto vase diffusus. Nam si terrenuī, & fragile corpus post secussum anima nō statim diffliuit, in terrāq<sub>z</sub> tabescit, ex qua illi origo est: ergo anima, quæ fragilis nō est, in eternum manet; quoniam origo eius eterna est. Quoniam crescit, inquit, sensus in pueris, & in iuuenib[us] riget, et in senib[us] diminuitur; appareat esse mortale. Primū non est idē mens, & anima. aliud est enim, quo viuimus, aliud, quo cogitamus. nā dormientium mens, nō anima spiratur, & in furiosis mens extinguitur, anima manet; et ideo nō exanimis, sed demētes vocatur. Mens ergo, id est intelligentia, vel augetur, vel minuitur pro atate. Anima in statu suo semper est, & ex quo tempore spirādi accipit facultatē; eadē v[er]sq[ue] ad ultimū durat; donec emissa corporis claustro, ad sedē suā reuolet. Deinde quod anima quāvis à Deo sit inspirata; tamē quia tenebroso domicilio terrena carnis inclusa est, scientia non habet, quæ est diuinitatis. Audit igitur, ac discit omnia; & sapientia discendo, & audiendo capit, & senectus nō minuit sapientiam, sed auget; si tamē iuuenilis atas virtute decursa est. Sed si nimis senectus fregerit membra; non est anima vitium, si visus euauit, si lingua torpuit, si auditus obscuruit; sed corporis. At enim memoria<sup>\*</sup> defecit, quidam, si labētis domiciliū ruina premitur mens, et præterita obliu-

*obliuiscitur, non aliter futura diuina, quam si carcerem quo cohieretur, effugerit? Verum eadem, inquit, dolor, & luctu obnoxia est, & ebrietate dementit, unde fragilis, & mortalis apparel. Iccirco igitur virtus, & sapientia melioraria est, ut & moror, qui contrahitur indigna patienti, ac vidēdo, fortitudine repellatur, & voluptas nō modoprandi, sed etiam rerum ceterarum abstinentia supererit, nā si carcat virtute, si voluptatibus dedita molliatur, mortis fiet obnoxia; quoniam & virtus, ut docimus, immaterialitas est fabricatrix, & voluptas mortis. Mors autem, sicut ostendi, non funditus perimit, ac delet, sed atterit cruciatibus. Nam interire prorsus anima non potest, quoniam ex Dei spiritu, qui aeternus est, originem cepit. Anima, inquit, etiam morbum corporis sentit, & oblationem sui patitur: & sicut agrescit, ita etiam saepe sentitur. Hoc est ergo, cur maximē virtus adhibenda sit, ne vbi corporis dolore frangatur, & oblinionem sui non anima, sed mens patiatur. Que quoniam certa corporū regiae conficit, cum eam pariem vīs aliqua morbi vitiauerit, mutetur loco, et quasi conquassata, sēde sua emigrat, redundat scilicet, cum medela, & sanitas domiciliū suum reformauerit. Nam quia iuncta est anima cum corpore, si virtute careat, contagio eius agrescit, & imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem, cum autē dissociata fuerit a corpore, rigebit ipsa per se; nec vlla iam fragilitati conditione tentabitur, quia indumentum fragile proicit. Sicut oculus, inquit, evulsus à corpore, ac separatus nihil potest videre, ita & anima separata nihil sentire; quia & ipsa pars est corporis. Falsum hoc, & dissimile est, anima enim nō pars corporis; sed in corpore est. Sic ut id, quod vaſe continetur, vasis pars non est; nec ea, qua in domo sunt, partes domus esse dicuntur: ita nec anima pars est corporis, quia corpus vel vas anima est, vel receptaculum. Jam illud*

*argumentum multo magis inane est, quo ait anima, quia vi non citius emitatur ex corpore, mortalem videri; sed pa latim se ex omnibus membris explicit, à summis pedibus incipiens: tanquam, si esset aeterna, uno temporis momento erumperet, quod fit in ipsis, qui ferro intereunt. quos autem moribus interimit, spiritum diutius exhalant, & paulatim frigescientibus membris anima efflatur. quae cum materia sanguinis continueatur, sicut lumen oleo; ea materia febrium calore consumpta, necesse est membrorum summa quæc, frigescere; quoniam vene exiliores in extrema corporis porrigitur, & extremiti, ac tenuiores rivi deficiente vena fontis arescant. Nec tamen, quia sensus corporis deficit, anima sensum extingui, & occidere putandum est. Non enim anima corpore deficiente, sed corpus anima de cedente putrescit, quia sensum omnem trahit secum. Cum autem præsens anima sensum suum tribuat corpori, & vivere id efficiat, fieri nō potest, vt nō ipsa per se & vivat, & sentiat; quoniam ipsa est & sensus, et vita. Nā quod ait, Quod si immortali noſtri foret mens,*

*Non tam se moriens dissolui conquereretur,*  
*Sed magis ire foras, veste mī, relinquere, vt anguis,*  
*Gauderet. Evidēt nunquam vidi, qui se quereretur in morte dissolui, sed ille fortasse Epicureū aliquē viderat, etiam dum moritur, philosophantē, ac de suis dissolutione in extremo spiritu differentē. Quomodo sciri potest, utrum dissolui se sentiat, an corpore liberari, cum in exitu lingua mateſcat? Nam dum sentit, & loqui potest; nō dum disſolutus est: vbi dissolutus est; iam nec sentire, nec loqui potest. ita queri de dissolutione aut nōdum potest, aut iam nō potest. At enim nō prius quam dissoluatur, intelligit se dissolutum iri. Quid, quod videmus plerosq; morientium non dissolui conquerentes (vt ait) sed exire se, & proficiē, & ambulare testantes, idq; aut gestu significat, aut, si adhuc possunt,*

possunt, & voce pronuntiant? Vnde apparet, non dissolutionē fieri, sed separationē, qua declarat animā permanere. Cetera Epicurei dogmatis argumēta Pythagorae repugnāt, differēti, migrare animas de corporibus retusitate, & morte confectis, & insinuare se nouis, ac recens natūrā easdē semper renasci modo in homine, modo in pecude, modo in bestia, modo in volucre; & hac ratione immortalia esse, quid saxe variorū, ac dissimilium corporū domiciliū inveniunt. Quae sententia deliri hominis quoniam ridicula, & mīmo dignior, quam schola fuit, ne refelli quidem seriolabuit. quod qui facit, videtur vereri ne quis id credit. Purereunda sunt igitur nobis ea, quae pro falso contra falsū differebantur. scītū est, ea refutasse; qua contra verū dīputata sunt.

XIII. DECLARAVI, vt opinor, animā non esse solitatem, supereft, citare testes, quorum auctoritate argumentū fermentur. Neq; nunc prophetas in testimoniū vocat, quorum ratio & diuinatio in hoc solo posita est, vt ad cultum Dei, & ad immortalitatem ab eo accipiendā cura hominē doceant: sed eos potius, quibus istos, qui respiciunt veritatē, credere sit necesse. Hermes naturā hominū defensib; vt doceret quē admodum effet à Deo factū, hanc rulit. ἡ τὸ αὐτὸν ἀμφοτέρων φύσεων τῆς τε ἀδιάντητῆς θυντῆς μίαν ἐποίει φύσιν ἀνθεώτας, τὸν δὲ τὸν οὐκ ἀδιάντον, τὴν δὲ θυντὴν τονίσας, ἡ πύρων φύσεων τηλοῦ δέσιας ἡ ἀδιάντου φύσεων, ἡ τῆς θυντῆς, ἡ μετεργοῦ κατεντατο, ἵνα ὅπαν ἀπαντα, ἀπαντα ἡ θυντή. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorū cōputat, quāuis in deos relatus Mercurij nomine ab Aegyptiis hominēt, nec plus ei auctoritatē tribuat, quam Platonis, et Pythagora. Maius igitur testimoniū requiramus. Potius quidā consuluit Apollinem Milestā, utrum ne maneat anima post mortem, an resoluatur, & respondit his versibus.

Ἄντη μὲν μέχει δεσμοῖς πρὸς σῶμα κρατεῖ<sup>τ</sup>  
φαστὰ νοέσαι τὸν θυνταῖς ἀλγηθόσιν εἴη  
ηνίκα, εἰνάλυσον βροτέων μετὰ σῶμα μαρτυθὲν  
ἀκίλεος εὐενταί εἰς αἰδέρεια προσεῖται  
εἰλικρινές. οὐ μέντοι δ' εἰς πάμπαν αἰτηπίσ.  
φατόρων. γάρ τὸ τέτον δίταξε προνοια.

Quid carmina Sibyllina? Non'ne hoc ita esse declarat, cū fore aliquando denuntiant, vt à Deo de viuis, ac mortuis iudicetur? quorum exempla paulo post inferemus. Falsa est ergo Democriti, & Epicuri, & Dicaearchi de animā dissolutione sententia, qui profecto non auderent de interitu animalium mago aliquo præsente differere, qui sciret, certis carminibus cieri ab inferis animas, et adesse, et præbere se humanis oculis videntas, & loqui, & futura prædicere: & si auderent, re ipsa & documentis præsentibus vincerentur. Sed quia non peruidebant animā rationē, quae tā subtilis est, vt oculos humana mētis effugiat, interire dixerunt. Quid Aristoxenus, qui negavit omnino ullam esse animā, etiam cūm vivit in corpore? sed sicut in fidibus ex intentione neruorum effici concordem sonum, atq; cantū, quē musici harmoniam vocant, ita in corporibus ex compage viscerum, ac vigore membrorum vim sentiendi existere, quo nihil dici deliri potest. Verū ille oculos quidem habuit incolumes, cor tamen cæcum, qui vivere se, & habere mentem, qua idipsum cogitauerat, non videbat. Sed pleriq; hoc philosophis accidit, vt putaret omnino nō esse, quicquid oculis non appetat, cūm mentis acies multo clarior debet esse, quam corporis, ad ea perspicienda, quorum vī, ac ratio sentitur potius, quam videtur.

Quoniam de immortalitate diximus animā, sequitur XIII. vt doceamus, quatenus homini, & quando tribuatur; vt in hoc quoq; prauitatis, ac stultitiae sue perspiciat errores.

qui

qui mortales quosdam decretis, placitisq; mortaliūd  
esse factos opinantur, vel quod artes inuenient, vel que  
vsum quarundam frugum docuerant, vel quod visitatio  
hominum prodiderat, vel quod immanes bestias intere-  
rānt. Quae merita quam longe ab immortalitate sem-  
sint, & docuimus in prioribus libris, & nunc docelim  
vt appareat solam esse iustitiam, qua vitam boni pate-  
eternam; & solum Deum, qui eterna vita premium la-  
giatur. Nam illi, qui suis meritis immortales facili es-  
cuntur; quia nec iustitia, nec uita in his vera virtus sumit  
immortalitatem sibi, sed mortem peccatis, ac libidinū  
quaesierunt; nec cælestē præmium, sed inferna supplicia  
meruerunt, qua pendent simul cum ijs omnibus, qui re-  
coluerunt. cuius iudicij propinquare tempus ostendit,  
& iusti merces digna soluat; & pena merita impo-  
irrogetur. Plato, & multi alijs philosophorum, cum igno-  
rarent originem rerum, supremumq; illud tempus, q  
mundus esset effectus; multa millia seculorum fluxisse  
xerunt, ex quo hic pulcherrimus mundi extiterit ornave-  
secuti Chaldei, qui (vt Cic. tradidit in lib. de  
u. n. 166. u. natione primo) quadringenta, septuaginta milia anni  
rum monumentis comprehensa se habere delirant. in quia se posse argui non putabant, liberum sibi credenda  
esse, mentiri. Nos autem, quos diuina litera ad scientia  
veritatis erudiunt, principium mundi, finemque cognoscimus.  
de quo nunc in fine operis differemus; quoniam a  
principio in secundo libro explicauimus. Sciant igitur phi-  
losophi, qui ab exordio mundi seculorum milia enumera-  
nondum sextum milleimum annum esse conclusum, q  
numero expleto, consumationem fieri necesse est, &  
manarum rerum statum in melius reformari. cuius rea-  
gumentum prius est enarrandum, quo ratio elucida  
Mundum Deus, & hoc rerum natura admirabile op-

<sup>+</sup>  
Cantè lege.

(sicut arcans sacra scripture continetur) sex dierum spā-  
tio consumauit, diemq; septimum, quo ab operibus suis re-  
quieuerat, sanxit. Hic est autem dies sabbati; qui lingua  
Hebreorum à numero nomine accepit; vnde septenarius nu-  
merus legitimus, ac plenus est. Nam & dies septem sunt,  
quibus per vicem reuolutis, orbes conficiuntur annorum; et  
septem stellæ, quæ non occidunt; & septem sydera, quæ vo-  
cantur errantia; quorum diffares cursus, & in aequalis mo-  
tus rerum, ac temporū varietates efficere credantur. Ergo  
quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt; per se-  
cula sex, id est annorum sex millia manere in hoc statu  
mundum necesse est. Dies enim magnus Dei mille annorū  
circulo terminatur, sicut indicat propheta, qui dicit: Ante  
oculos tuos Domine mille anni, tanquam dies unus. Et \*ut <sup>secus v. 2.</sup>  
Deus sex illos dies in tantis rebus fabricādū laborauit; ita  
& religio eius, & veritas in hū sex millibus annorum la-  
borare necesse est, malitia prævalente, ac dominante. Et  
rursus, quoniam perfectis operibus requieuit die septimo,  
eumq; benedixit; necesse est, vt in fine sexti millesimi anni  
malitia omnis aboleatur ē terra, & regnet per annos mille  
iustitia; sitq; tranquillitas, & requies à laboribus, quos  
mundus iamdiu \*percessus est. Verū quatenus id eue-  
niat, ordine suo explicabo. Sape diximus minora, & exi-  
guia magnorum figuræ, & premonstrationes esse; & hūc  
diem nostrum, qui ortu solis, occasuq; finitur, diei magni  
speciem gerere, quem circuitus annorum mille determinat.  
Eodem modo etiam figuratio terreni hominis cælesti po-  
puli præferebat in posterum fidionē. Nam sicut perfectis  
omnibus, qua in vsum hominis molitus est Deus, ipsum  
hominem sexto die ultimum fecit, eumq; induxit in hunc  
mundum, tanquā in domum iam diligenter instructā; ita  
nunc sexto die magno verus homo verbo Dei singitur; id est  
sanctus populus doctrina, & præceptis Dei ad iustitiam  
ad figura-

figuratur. Et sicut tunc mortalis, atq; imperfectus est eternus fictus est, ut mille annis in hoc mundo viueret; quia nunc ex hoc terrestri seculo perfectus homo fingitur, ut viuiscat a Deo, in hoc eadem mundo per annos mille dominetur. Quomodo autē consumatio futura sit, & qualis exitus humanis rebus impendeat, si quis diuinis literas fuerit scrutatus, inueniet. Sed & secularium prophetarum cōgruentes cum caelestibus voces, sine rerum, & occasum post breve tempus annuntiant, describentes quasi fatigati, & labentu mundi ultimam senectutē. Quae verò à propheta, & vaticinis futura esse dicantur; prius quam superuenient extrema illa conclusio, collecta ex omnibus, & coacta subnectam.

**xv.** E S T in arcanis sanctarum literarum, transcendens in Aegyptum cogente inopia rei frumentariae principum Hebraeorum cum omni domo, et cognatione. Cuius postea cum diutius in Aegypto cōmorantes, in magnam gentem creuissent, & graui, atq; intolerando seruitiū iugo permanerent; percussit Aegyptum Deus insanabili plaga, & populum suum liberauit, traductum medio mari cum discisis fluctibus, & in utrāque partem dimotis; per secum populus graderetur. Conatusq; rex Aegyptiorum prosequi insequi, cōente in statum suum pelago, cum omnibus suis interceptus est. Quod facinus tam clarum, tamq; mirabile, quāvis ad præsens virtutem Dei hominibus ostenderet; tamē præsignificatio & figura, maioris rei fuit, quia Deus idē in extrema temporum consummatione facturus est, liberabit enim plebem suā de graui seruitute mundi. sed quoniam tunc vna plebs Dei, & apud unam gentem sunt, Aegyptus tunc sola percussa est. Nūc autē, quia Dei populus ex omnibus linguis congregatus, apud oēs gentes com-ratur, & ab his dominantibus premitur; necesse est, unius sas nationes, id est orbē totū caelestibus plagiis verberari, in iustitia.

iustus, & cultor Dei populus liberetur. Et sicut tunc signa facta sunt, quibus futura clades Aegypti ostenderetur; ita in ultimo sicut prodigia miranda per omnia elemēta mundi, quibus imminens exitus vniuersis gentibus intelligatur. Propinquante igitur huius seculi termino, humanarū rerum statum commutari necesse est, & in deterius nequitia inualescente prolabi: vt \*etiam nostra hac tempora, quibus iniurias, & malitia, usq; ad summum gradū crevit; in illius tamen insanabilis mali cōparatione felicia, & prope aurea possint iudicari. Ita etenim iustitia rarescit, ita impietas, & auaritia, & cupiditas, & libido crebrent, vt si qui tum forte fuerint boni, preda sint sceleratis, ac diuexētur vndeque, ab iniustis, soli autē mali opulēti sint; boni verò in omnibus contumelij, atq; in egestate iactentur. Confundetur omne ius, et leges interibit. Nihil quisquam tunc habebit; nisi aut quasitū, aut defensum manu audacia, & vī omnia possidebūt. Non fides in hominibus, non pax, non humanitas, non pudor, non veritas erit, atq; ita neque securitas, neque regimen, neque requies à malis villa. Omnis enim terra tumultuabitur: frement vbiq; bella: omnes gentes in armis erunt, & se invicem oppugnabunt. Ciuitates inter se finitima præliabuntur: & prima omniū Aegyptus ciuitatum superfitionum luet pœnas; & sanguine velut flumine operietur. Tūc peragrabit \*clades orbem, metens omnia, & tanquā messem cuncta prosterrens. Cuius vastitatis, & confusionis hac erit causa, quod Romanum nomē, quo nunc regitur orbis (borret animus dicere: sed dicam; quia futurū est) tolletur de terra; & imperium in Asiam reuertetur; ac rursus oriens dominabitur, atque occidens seruet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum, ac tantiū per totū, & tales viros auctum, tantis denique opibus confirmatum, aliquando tamen corrueat. nihil est enim humanis